
  

 

 

DETERMINAZIONE N.  84 

 

del 05/06/2025  

 

OGGETTO: 

Affidamento alla Soc. SICURITALIA SPA a seguito di aggiudicazione della “Gara comunitaria a 

procedura aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania 

presso le sedi dell’AREACOM, della Giunta Regionale e di enti territoriali della regione Abruzzo 

(Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila). SIMOG ID gara 8694074” del Lotto n. 2 AREACOM (CIG 

9376416F3F) / Liquidazione e pagamento fatture per il servizio reso nel periodo dicembre 2024 – aprile 

2025 emesse da SICURITALIA S.P.A 

 

 

 

Il giorno 05 giugno 2025, nella sede dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli AREACOM con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 

21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 

del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016) e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici)”; 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 

marzo 2023); 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

ATTESO che AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n.34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai 

sensi dell’art.9 del DL 24 aprile 2014, n.66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n.89, in virtù 

della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n.781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n.643 del 22 settembre 2021 



(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 

2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM approvato con deliberazione 

n. 3 del 29/01/2024; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale AREACOM (allora ARIC) n. 182 del 24.08.2022 

con qui è stata disposta l’indizione della “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per 

l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania Agenzia Regionale di Informatica e Committenza presso 

le sedi dell’ARIC, della Giunta Regionale e di enti territoriali della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU 

L’Aquila)”. SIMOG ID gara 8694074, nonché definiti i requisiti essenziali della gara;  

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale AREACOM (allora ARIC) n. 252 del 18.10.2022 

avente ad oggetto: “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento dei servizi di 

vigilanza armata e guardiania presso le sedi dell’AREACOM, della Giunta Regionale e di enti territoriali della 

regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila). SIMOG ID gara 8694074. Recepimento verbale unico 

(Prot. ARIC n. 4527 del 18.10.2022), rimesso dal RUP all’esito della verifica della documentazione amministrativa. 

Provvedimento di ammissione degli operatori economici, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del D.lgs 50/2016”;  

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 20 del 21.02.2023 recante: “Gara comunitaria 

a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania presso le 

sedi dell’AREACOM, della Giunta Regionale e di enti territoriali della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e 

ADSU L’Aquila). SIMOG ID gara 8694074. Provvedimento di aggiudicazione”;  

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 84 del 8.5.2023 di recepimento della 

Determina Direttoriale n. 20 del 21.02.2023 con cui è stato disposto l’affidamento in parola alla Soc. Sicuritalia 

Spa, con sede legale in Via Belvedere, n. 2/A – 22100 – COMO – C.F./P.I. 97897711003, con decorrenza dal 

01.03.2023 e contestualmente è stato disposto di impegnare la somma di euro 105.000,00 (centocinquemila/00) 

sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per l’anno 2023 (CIG 9376416F3F);  

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 266 del 14.12.2023 di integrazione 

dell’impegno di spesa effettuato con Determinazione Dirigenziale n. 84 del 8.5.2023 della somma di euro 

105.000,00 (centocinquemila/00) sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per l’anno 2023 

della somma di euro 25.000,00 a seguito di monitoraggio dei servizi resi; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 111 del 11.06.2024 con cui è stata impegnata a favore della Società 

SICURITALIA S.P.A, per l’annualità 2024, la somma di euro 155.000,00 (centocinquantacinquemila/00) IVA 

inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

VISTE le fatture di seguito dettagliate emesse dalla Società SICURITALIA S.P.A. - C.F./P.I. 97897711003:  

 

N. PROT DATA PROT. DESCRIZIONE FATTURA / NOTA 
IMPORTO 

FATTURA 

IMPORTO SENZA 

IVA 
IVA 

432 28/01/2025 

FATT. N. 9117015846 DEL 31/12/2024 - 

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, 

PRESIDIO VIGILANZA ORDINARIO E 

PORTIERATO FIDUCIARIO, 

CONTROLLO ACCESSO E VIGILANZA 

EXTRA PER IL MESE DI DICEMBRE 

2024 

 € 13.074,94 € 10.717,16 € 2.357,78



848 20/02/2025 

FATT. N. 9117001848 DEL 20/02/2025 - 

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, 

PRESIDIO VIGILANZA ORDINARIO E 

PORTIERATO FIDUCIARIO 

CONTROLLO ACCESSO PER IL MESE 

DI GENNAIO 2025 

 € 12.708,64  € 10.416,92 €2.291,72

1183 13/03/2025 

FATT. N. 9117002558 DEL 28/02/2025 - 

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, 

PRESIDIO VIGILANZA ORDINARIO, 

PORTIERATO FIDUCIARIO 

CONTROLLO ACCESSO - MESE DI 

FEBBRAIO 2025 

 € 11.293,00  € 9.256,56 € 2.036,44

2049 09/05/2025 

FATT. N. 9117005308 DEL 30/04/2025 - 

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, 

PRESIDIO VIGILANZA ORDINARIO, 

PORTIERATO FIDUCIARIO 

CONTROLO ACCESSO - MARZO 2025 

 € 12.708,64  € 10.416,92 € 2.291,72

2048 08/05/2025 

FATT. N. 9117005309 DEL 30/04/2025 - 

SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO, 

PRESIDIO VIGILANZA ORDINARIO, 

PORTIERATO FIDUCIARIO 

CONTROLO ACCESSO - APRILE 2025 

 € 12.360,55  € 10.131,60 € 2.228,95

   € 62.145,77 € 50.939,16 € 11.206,61 

RISCONTRATA la regolarità delle fatture in oggetto; 

RITENUTO pertanto opportuno impegnare, a favore della Società SICURITALIA S.P.A - C.F./P.I. 

97897711003 a seguito di aggiudicazione della “Gara comunitaria a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per 

l’affidamento dei servizi di vigilanza armata e guardiania presso le sedi dell’AREACOM, della Giunta Regionale e 

di enti territoriali della regione Abruzzo (Comune di Sulmona e ADSU L’Aquila). SIMOG ID gara 8694074” del 

Lotto n. 2 AREACOM (CIG 9376416F3F), per il primo quadrimestre dell’anno 2025, la somma complessiva 

euro 43.275,15 (quarantatremiladuecentosettantacinque/15) IVA inclusa sul capitolo 130 del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027; 

VISTI gli stati di avanzamento delle attività rimessi dal Dirigente Tecnico Areacom: 

 Stato Avanzamento Attività 12 (periodo dal 01/12/2024 al 31/12/2024) acquisito al Prot. n. 

543/25 del 04/02/2025; 

 Stato Avanzamento Attività 13 (periodo dal 01/01/2025 al 31/01/2025) acquisito al Prot. n. 

954/25 del 27/02/2025; 

 Stato Avanzamento Attività 14 (periodo dal 01/02/2025 al 28/02/2025) acquisito al Prot. n. 

1552/25 del 03/04/2025; 

 Stato Avanzamento Attività 15 (periodo dal 01/03/2025 al 31/03/2025) acquisito al Prot. n. 

1893/25 del 28/04/2025; 

 Stato Avanzamento Attività 16 (periodo dal 01/04/2025 al 30/04/2025) acquisito al Prot. n. 

2241/25 del 22/05/2025; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che 

all’art. 17-ter del decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA relativamente 

alle fatture emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment);  



ATTESO che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17 

DPR n. 633/1972 e s.m.i), il mandato relativo al pagamento delle suddette fatture sarà emesso a favore della Soc. 

SICURITALIA S.P.A. per l’importo di euro 50.939,16 (cinquantamilanovecentotrentanove/16) al netto dell’IVA;  

DATO ATTO, pertanto, che in ottemperanza del suddetto meccanismo “split payment” l’importo dell’IVA 

relativo alle fatture di cui sopra pari ad euro 11.206,61 (undicimiladuecentosei/61) sarà corrisposto direttamente 

all’Erario;  

RISCONTRATA la regolarità contributiva della Società SICURITALIA S.P.A. come evidenziato nel 

DURC Numero Protocollo INPS_45980404 Data richiesta 23/05/2025 Scadenza validità 20/09/2025, acquisito 

al prot. n. 2418 del 04/06/2025;  

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973, “Disposizioni sui pagamenti d’importo superiore ad euro 

10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto 

le modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato;  

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da € 10.000 

(diecimila/00) a € 5.000 (cinquemila/00) il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973;  

CONSIDERATO che a seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del Decreto 40/08 non sono 

risultate inadempienze a carico della società SICURITALIA S.P.A. pertanto si autorizza il pagamento di che trattasi 

come evidenziato negli allegati A1 A2 A3 A4 e A5, allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale 

dello stesso;  

VISTA la dichiarazione di tracciabilità Flussi Finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 

13/08/2010 allegata alla documentazione trasmessa dalla Società SICURITALIA S.P.A. ed acquisita agli atti con 

prot. n. 4671 del 22.10.2021;  

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di impegnare l’importo di euro 43.275,15 (quarantatremiladuecentosettantacinque/15) a favore dalla Soc. 

SICURITALIA S.P.A., sul capitolo 130 del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;  

2. di liquidare e pagare la somma complessiva di euro 62.145,77 (sessantaduemilacentoquarantacinque/77) 

IVA inclusa in riferimento alle fatture indicate in premessa emesse dalla Soc. SICURITALIA S.P.A. per il 

servizio reso nel periodo dicembre 2024 – aprile 2025  

3. di dare atto che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17 

DPR n. 633/1972 e s.m.i) che impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente all’Erario l’IVA 

addebitata loro dai fornitori, il mandato relativo al pagamento delle suddette fatture sarà emesso a favore 

Società SICURITALIA S.P.A. per l’importo di euro 50.939,16 (cinquantamilanovecentotrentanove/16) al 

netto dell’IVA mentre la somma di euro 11.206,61 (undicimiladuecentosei/61) sarà versata all’Erario; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 62.145,77 (sessantaduemilacentoquarantacinque/77) Iva inclusa sul 

capitolo di bilancio 130 come di seguito dettagliato: 

 euro 18.870,62 (diciottomilaottocentosettanta/62) in conto residui 2024 del Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 

 euro 43.275,15 (quarantatremiladuecentosettantacinque/15) in conto competenza del Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027. 



5. di dare atto che gli allegati A1 A2 A3 A4 e A5 costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Areacom nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

in ottemperanza agli obblighi di cui al D.Lgs.n. 33/2013. 

  



L’Estensore 

(Dott.ssa Alessandra Di Gregorio) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 


